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En vik tig opp ga ve for av gifts råd gi ve re, 
re vi so rer og regn skaps fø re re er å være kjent 
med de vik tig ste ri si ko om rå de ne og fall-
gru ve ne, og å bi stå kun de ne med å skjæ re 
klar av dis se.

I ar tik ke len går vi gjen nom noen av de 
van lig ste og mest al vor li ge fei le ne og ri si ko -
om rå de ne som kan re sul te re i et ter be reg-
ning fra av gifts myn dig he te nes side. Ut val-
get er ba sert på er fa rin ger fra vårt dag li ge 
ar beid som av gifts råd gi ve re, samt på er fa-
rin ger fra bi stand med bok et ter syn og Due 
Di li gen ce-pro ses ser.

Feil og mang ler knyt tet til regi  stre- 
 ring i Merverdi avgiftsregisteret
I til legg til å hjem le or di nær regi stre ring  
i Merverdiavgiftsregisteret, hjem ler be stem-
mel se ne i mer ver di av gifts lo ven ka pit tel 2 
en kelte sær skil te registreringsformer. Fle re 
av dis se registreringsformene er be hef tet 
med be ty de lig ri si ko. Vi vil i det føl gen de 
gå gjen nom noen av de van lig ste fei le ne vi 
ser i prak sis, samt kon se kven se ne av dis se.

En ge ne rell ob ser va sjon er at over ras kende 
man ge næ rings dri ven de ikke har noe 
be visst for hold til hvil ken form/for mer for 
regi stre ring de innehar og/el ler at de ikke 
kan do ku men te re at de fak tisk innehar 
den for men for regi stre ring de leg ger til 
grunn ved den lø pen de av gifts be hand lin-

gen. Den re le van te do ku men ta sjo nen vil 
nor malt be stå i sel ve registreringssøknaden 
som er sendt inn, samt registreringsbekref-
telse fra skat te kon to ret. Der som slik do ku-
men ta sjon ikke fin nes i en næ rings dri ven-
des regn skaps ma te ria le, vil det være mu lig 
å inn hen te de re le van te opp lys nin ge ne fra 
skat te kon to ret.

Fri vil lig regi stre ring for ut leie av bygg 
og an legg
Ut leie av fast eien dom er som ho ved re gel 
unn tatt fra av gifts plikt i hen hold til mer-
ver di av gifts lo ven § 3–11, men mer ver di av-
gifts lo ven § 2–3 før s te ledd åp ner for fri vil-
lig regi stre ring i Merverdiavgiftsregisteret 
for ut leie av bygg og an legg til av gifts plik-
ti ge og kom mu na le/fyl kes kom mu na le 
leie ta ke re (i det føl gen de om ta ler vi for 
en kel hets skyld bare av gifts plik ti ge leie -
take re). En slik fri vil lig regi stre ring er et 
ab so lutt vil kår for at en ut leier (el ler frem-
ut leier) skal ha rett til fra drag for inn gå-
en de mer verdi avgift på an skaf fel ser knyt tet 
til leie for hol det. En fri vil lig regi stre ring gis 
ald ri til ba ke vir ken de kraft.

Neden for lis ter vi opp noen av de van lig ste 
fei le ne knyt tet til fri vil lig regi stre ring og 
an gir kort kon se kven se ne av dis se.

Det sø kes for sent om fri vil lig regi stre ring
Når det er gjen nom ført et byg ge til tak i et 
ut leie bygg, vil det bare fore lig ge fra drags-
rett for inn gå en de mer verdi avgift på byg-
ge kost na de ne der som ut leier sø ker fri vil lig 
regi stre ring in nen ut lø pet av den av gifts-
ter mi nen registreringsgrensen pas se res 
(el ler den ter min ut lei en kom mer i gang 
der som ut leier alle rede er or di nært re gi-
strert for an nen av gifts plik tig virk som het). 
Kon se kven sen av at en registreringssøknad 
sen des inn noen få da ger for sent, kan være 
at et fra drag på man ge mil lio ner kro ner 
går tapt. Gjen nom justeringsreglene kan 
ut leier rik tig nok fore ta po si tiv jus te ring  

fra og med den ter mi nen regi stre ring 
gjennom fø res, men nå ver di en av en juste-
ringsrett er at skil lig mind re enn ver dien av 
di rek te fra drag. Ved li ke holds kost na der og 
and re kost na der som ikke er ak ti ve rings-
plik ti ge etter skat te ret tens reg ler, om fat tes 
dess uten som ho ved re gel ikke av juste-
ringsreglene, og fra drag for sli ke kost na der 
går der for en de lig tapt ved for sen regi stre-
ring.

Det skil les ikke mel lom or di nær og fri vil lig 
regi stre ring
Svært man ge næ rings dri ven de har ikke fått 
med seg at det er noen for skjell mel lom 
or di nær og fri vil lig regi stre ring i Merverdi-
avgiftsregisteret. Det te med fø rer for det 
før s te at man ge som øns ker å bli re gi strert 

Ad vo kat
Ag ne te Hau ge rud
Part ner Ernst & Young

Mas ter in law
Mag nus Jones
Man ager Ernst & Young

Artikkelen er forfattet av:

Fall gru ver in nen 
av gifts re gel ver ket
Merverdiavgiftsretten inneholder en rekke feller og fallgruver for de næringsdrivende.
Alt i fra tilsynelatende ubetydelige mangler ved salgsdokumentasjon til et manglende
kryss i et søknadsskjema kan i mange tilfeller ha uforholdsmessig store konsekvenser.

SØ KES FOR SENT: Kon se kven sen av at en 
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på man ge mil lio ner kro ner går tapt.
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for ut leie av fast eien dom, sen der inn en 
registermelding der det ikke opp ly ses eks-
pli sitt om det te, og der det ikke krys ses av 
for fri vil lig regi stre ring. Man ge næ rings -
driven de som alle rede er or di nært re gi-
strert unn la ter å sen de inn noen ny regis-
termelding når de går i gang med ut leie. 
Kon se kven sen er i beg ge til fel ler at leie for-
hol det ikke om fat tes av fri vil lig regi stre-
ring, og at det ikke fore lig ger fra drags rett 
for inn gå en de mer verdi avgift på noen av 
kost na de ne knyt tet til ut leie for hold. Også 
her kan det øko no mis ke ta pet bli stort.

Frem leie
I fremleietilfellene vil en gård ei er A leie ut 
lo ka ler til en leie ta ker B som frem lei er hele 
el ler de ler av leie ob jek tet til en frem leie ta-
ker C. Pro ble ma tik ken knyt ter seg her 
både til kra vet til den fak tis ke bru ken av 
leie ob jek tet og til kra vet i merverdiavgifts-
forskriften § 2–3–1 and re ledd om at det 
skal være en «ubrutt kje de» fra gård ei er og 
frem til en de lig bru ker av leie ob jek tet.

Det fore kom mer for det før s te at C ikke  
er av gifts plik tig/kom mu nal, og fremleie-
objektet opp fyl ler da ikke vil kå rene for 
fri vil lig regi stre ring selv om B har søkt fri-
vil lig regi stre ring. Det langt van lig ste til fel-
let er imid ler tid at både B og C er or di nært 
re gi strert i Merverdiavgiftsregisteret, men at 
B har unn latt å søke om fri vil lig regi stre-
ring. Ver ken A el ler B har da fra drags rett for 
inn gå en de mer verdi avgift knyt tet til leie ob-
jek tet som C be nyt ter. Det te er en stor 
ri si ko både for A og B. For A kan for hol det 
i vers te fall med fø re bort fall av fra drags rett 
for ny opp fø ring el ler and re be ty de li ge 
in ves te rin ger. For B er den stør ste ri si koen 
ofte et er stat nings an svar over for A, som 
nor malt vil være hjem let i leie kon trak ten.

«Fremleiefellen» har vist seg å være van ske-
lig å unn gå i prak sis. B har sjel den noen 
for stå el se for for skjel len mel lom or di nær 
og fri vil lig regi stre ring, og inn ser der for 
ikke at det fore lig ger noe pro blem. Vi ser 
ofte at «B’er» gjen nom en år rek ke har 
be kref tet på år lige leietakererklæringer at 
de er fri vil lig re gi strert for frem leie, mens 
rea li te ten er at B bare er or di nært re gi-
strert. For ut leier er det ikke mu lig å sjek ke 
for hol det i Brønn øy sund re gist re ne, da 
dis se bare vi ser at en virk som het er re gi-
strert i Merverdiavgiftsregisteret, uten at 
det frem går om re gist re rin gen er or di nær 
og/el ler fri vil lig. For å unn gå pro ble met er 
det der for svært vik tig at ut leie re er ty de-
li ge i sin kom mu ni ka sjon over for leie ta-
ke re med hen syn til de for melle for plik tel-
se ne som må opp fyl les ved frem leie for hold.

Fellesregistrering
I hen hold til mer ver di av gifts lo ven § 2–2 
tred je ledd kan sam ar bei den de sel ska per la 
seg fellesregistrere i Merverdiavgiftsregiste-
ret, for ut satt at minst 85 % av ka pi ta len  
i hvert av sel ska pe ne eies di rek te el ler in di-
rek te av et av de and re sel ska pe ne. En 
fellesregistrering inne bæ rer at sel ska pe ne 
an ses som én en het i av gifts mes sig sam-
men heng. Det skal der for ikke be reg nes 
mer verdi avgift på om set ning sel ska pe ne 
imel lom, og fra drags ret ten for inn gå en de 
av gift vur de res sam let for hele en he ten. 
Ved ut leie av fast eien dom mel lom fellesre-
gistrerte sel ska per er det ikke mu lig/nød-
ven dig med fri vil lig regi stre ring. Fellesre-
gistrerte sel ska per sen der inn én sam let 
om set nings opp ga ve for hver ter min, og 
har et so li dar an svar for av gifts krav fra 
sta tens side. En søk nad om fellesregistre-
ring gis ald ri til ba ke vir ken de kraft.

Fellesregistreringer etab le res ofte pri mært 
av prak tis ke grun ner. For kon ser ner med 
mye avgiftsunntatt ak ti vi tet kan det imid-
ler tid være mye å spa re på en fellesregistre-
ring, for di man unn går av gifts be last ning 
på kon sern in tern om set ning.

Neden for gjen nom går vi noen av de van-
lig ste fei le ne vi ser på det te om rå det, samt 
kon se kven se ne av dis se.

Mang lende søk nad om fellesregistrering
Det er fak tisk ikke helt uvan lig at sel ska per 
har opp trådt som om de er fellesregistrert, 
uten at det noen gang er blitt sendt inn 
søk nad om fellesregistrering til av gifts-
myn dig he te ne. Mer van lig er det at det er 
glemt å sen de inn søk nad om ut vi del se av 
fellesregistreringen ved opp ret telse/kjøp av 
nye dat ter sel ska per i kon ser net, el ler at 
man i for bin del se med re struk tu re rin ger 
der det er lagt inn et holdingsselskap mel-
lom tid li ge re kon sern spiss og dat ter sel ska-
per, har glemt å mel de inn holdingsselska-
pet. Det opp står da et «brudd» i eierrek-
ken, og kon se kven sen kan være at in gen av 
sel ska pe ne i kon ser net opp fyl ler vil kå rene 
for fellesregistrering.

Å opp tre som om man er fellesregistrert 
uten fak tisk å være det, kan ha fle re nega-
tive kon se kven ser. Man må for det før s te 
på reg ne et ter be reg ning av ut gå en de av gift 
på om set ning sel ska pe ne imel lom. Vi de re 
vil det ofte være grunn lag for et ter be reg-
ning av inn gå en de av gift, ty pisk der ett 
sel skap i fellesregistreringen har fra drags-
ført inn gå en de av gift på an skaf fel ser til 
bruk i ett el ler fle re av de and re sel ska pe ne. 
For utleieeiendom kan kon se kven se ne bli 

sær li ge uhel di ge der som et ei en doms sel-
skap som har fra drags ført inn gå en de av gift 
knyt tet til lo ka ler som bru kes av and re 
kon sern sel ska per, ikke innehar noen fri vil-
lig regi stre ring.

Mang lende ut mel ding
Vi ser også ofte at man har glemt å mel de 
fra til skat te kon to ret om ut mel ding fra 
fellesregistrering i til fel ler der ak sje ne  
i et sel skap sel ges, slik at det te ikke len ger 
opp fyl ler eierkravene for å inn gå i den 
tid li ge re fellesregistreringen. I sli ke til fel ler 
opp hø rer alle po si ti ve kon se kven ser av 
fellesregistreringen. Av gifts myn dig he te ne 
leg ger imid ler tid til grunn at so li dar an sva-
ret for av gifts krav be står frem til for mell 
ut mel ding fin ner sted, også for av gifts krav 
som opp står etter at vil kå rene for felles-
registrering har opp hørt å være til ste de.  
I vers te fall kan det te med fø re at det sel-
gen de kon ser net blir sit ten de med so li dar-
an svar for be ty de li ge av gifts feil på ny ei ers 
hånd. Den nye eie ren av et sel skap kan på 
sin side bli sit ten de med et so li dar an svar 
for av gifts feil i det «gam le» ei er kon ser net, 
også for feil som opp står etter sal get. Ved 
kjøp av sel ska per som har inn gått i fellesre-
gistrering, vil kjø pe ren for øv rig all tid ha 
en ri si ko knyt tet til so li dar an sva ret for 
av gifts krav som skyl des urik tig av gifts be-
hand ling i den peri oden fellesregistrerin-
gen har ved vart – det te er det ikke mu lig  
å re ser ve re seg mot over for av gifts myn dig-
he te ne.

Mang lende jus te rings av ta ler
Skatte di rek to ra tet har i sin mel ding nr. 
8/2011 punkt 6 lagt til grunn at det må 
inn gås av ta ler om over dra gel se av juste-
ringsplikt ved over dra gel se av ka pi tal va rer 
mel lom fellesregistrerte sel ska per. Man ge 
næ rings dri ven de har – na tur lig nok – ikke 
for holdt seg i sam svar med det te kra vet, da 
man har lagt til grunn at en over fø ring av 
ka pi tal va rer som skjer in nen for en felles-
registrering, ikke er å anse som om set ning  
i av gifts mes sig for stand, og der for hel ler 
ikke ut gjør noen justeringshendelse. Etter 
vårt syn er det høyst tvil somt om di rek to-
ra tets opp fat ning på det te punk tet er kor-
rekt, og det vil i hvert fall være høyst uri-
me lig å leg ge syns punk tet til grunn for 
peri oden frem til mel din gen ble pub li sert. 
Man må imid ler tid på reg ne at av gifts for-
valt nin gen vil føl ge di rek to ra tets syn, og 
kre ve at den fellesregistrerte en he ten fore-
tar sam let ned jus te ring av fra drags ført 
av gift der som det er skjedd en over dra gel se 
av ka pi tal va rer uten at justeringsavtale er 
inn gått i tide. Ri si ko knyt tet til mang lende 
jus te rings av ta ler om ta les også i punk tet 
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neden for om «Mang lende el ler man gel-
fulle jus te rings av ta ler».

Ri si ko knyt tet til justeringsreglene 
for ka pi tal va rer
Justeringsreglene for fast eien dom og 
and re ka pi tal va rer ble inn ført 1. ja nu ar 
2008, og går i kor te trekk ut på at inn gå-
en de mer verdi avgift skal/kan jus te res der-
som det i lø pet av en nær me re an gitt peri-
ode etter an skaf fel ses- el ler fullføringstids-
punktet skjer en end ring av bru ken av 
ka pi tal va ren i for hold til fra drags be ret ti get 
for mål. Reg lene frem går av mer ver di-
avgifts lo ven ka pit tel 9 med til hø ren de 
be stem mel ser i merverdiavgiftsforskriften.

En «ka pi tal va re» kan for det før s te være 
fast eien dom som har vært gjen stand for en 
ny-, på-, el ler om byg ning der inn gå en de 
mer verdi avgift på kost na de ne ut gjør minst 
kr 100 000. Vik tig å mer ke seg her er at 
reg lene ikke gjel der for even tuelle kost na-
der til drift, re pa ra sjon og ved li ke hold. 
Justeringsperiodens leng de for fast eien-
dom er ti år.

«And re ka pi tal va rer» er ma ski ner, in ven tar 
og and re drifts mid ler der inn gå en de mer-
verdi avgift av kost pri sen ut gjør minst  
kr 50 000. Justeringsperiodens leng de for 
«and re ka pi tal va rer» er fem år.

Ho ved re ge len for gjen nom fø ring av jus te-
ring er så kalt «år lig jus te ring». Det vil si at 
justeringsbeløpet som er oppe til «vur de-
ring» hvert år er 1/10 av mer ver di av gif ten 
som had de på løpt på fullføringstidspunk-
tet for byg ge til tak og på an skaf fel ses tids-
punk tet/fremstillingstidspunktet for and re 
ka pi tal va rer. For byg ge til tak vil 1/10 av 
mer ver di av gif ten være oppe til «vur de ring» 
hvert år, mens 1/5 vil være oppe til vur de-
ring for and re ka pi tal va rer.

Hvis man for ek sem pel har opp ført et 
ny bygg og har fra drags ført kr 10 000 000 i 
mer verdi avgift, skal kr 1 000 000 vur de res 
hvert år i justeringsperioden. Hvis det ikke 
skjer noen av gifts mes sig bruks end ring  
i lø pet av fullføringsåret, er kr 1 000 000 
«brukt opp», og man har kr 9 000 000 til 
vur de ring for res ten av justeringsperioden. 
Skjer det fort satt ikke noen av gifts mes sig 

bruks end ring i år 2, er nok 1/10 av av gif-
ten «brukt opp», og det res te ren de juste-
ringsbeløpet er 8/10 el ler kr 8 000 000. 
Hvis det skjer en bruks end ring i år 3, og 
hele byg get går fra 100 % av gifts plik tig 
bruk til 0 % av gifts plik tig bruk, skal det 
jus te res. Det er fort satt 1/10 som er oppe 
til vur de ring, og gitt at bru ken end res ved 
star ten av år 3, skal det jus te res for kr 
1 000 000, som må til ba ke be ta les til  
sta ten. Det sam me vil skje ved ut lø pet av 
de på føl gen de år i justeringsperioden, 
der som den end re de bru ken ved va rer.

Der som en eien dom sel ges el ler over dras 
på an nen måte (ek sem pel vis gjen nom 
fi sjon el ler fu sjon), vil over dra ger som 
ut gangs punkt måt te fore ta en så kalt «sam-
let jus te ring». Det te inne bæ rer at man må 
jus te re for hele den res te ren de de len som 
er igjen av justeringsperioden. Sel ges el ler 
over dras det oven nevn te byg get for ek sem-
pel 1. juli i år 4, skal det jus te res for 50 % 
av 1/10 i år 4, alt så kr 500 000, samt at de 
res te ren de 6/10 av av gifts be lø pet også 
jus te res. I det te til fel let vil to talt kr 
6 500 000 måt te til ba ke be ta les til sta ten.

AV TA LE OM OMVERDRAGELSE? Skatte di rek to ra tet har i en mel ding lagt til grunn at det må inn gås av ta ler om over dra gel se av 
justeringsplikt ved over dra gel se av ka pi tal va rer mel lom fellesregistrerte sel ska per.
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Mang lende do ku men ta sjon for an skaf-
fel se av ka pi tal va rer
I hen hold til merverdiavgiftsforskriften 
§ 9–1–2 skal an skaf fel se av ka pi tal va rer 
all tid do ku men te res på sær skilt kon to el ler 
an nen opp stil ling, som for hver en kelt 
ka pi tal va re vi ser:

Hvil ken ka pi tal va re det gjel der –
An skaf fel ses- el ler fullføringstidspunkt –
An skaf fel ses kost nad uten mer verdi- –
avgift
To tal mer verdi avgift –
Fra drags ført mer verdi avgift ved an skaf- –
fel sen
Fra drags rett ved an skaf fel sen an gitt i  –
pro sent
De jus te rin ger som skal fore tas spe si fi- –
sert med be løp pr. år

Do ku men ta sjons kra ve ne inne bæ rer at de 
næ rings dri ven de må opp ret te et sær skilt 
«kapitalvareregister» el ler lig nen de. I prak sis 
ser vi at man ge virk som he ter unn la ter å 
ut ar bei de den ne lov be stem te do ku men ta-
sjo nen, og i ste det bare do ku men te rer 
an skaf fel se ne i an leggs re gis ter mv. på lik 
lin je med and re an skaf fel ser. Det te gjel der 
sær lig fullt ut av gifts plik ti ge virk som he ter 
som fore tar in ves te rin ger på egen fast eien-
dom, i eget pro duk sjons ut styr mv. Vårt 
inn trykk er at fri vil lig re gist rer te ut leie re av 
bygg og an legg i stør re grad har tatt plik ten 
til å do ku men te re byg ge til tak inn over seg, 
selv om do ku men ta sjo nen også for den ne 
grup pen ofte kan være util strek ke lig.

Unn la tel se av å opp fyl le en lov be stemt 
do ku men ta sjons plikt er na tur lig vis i seg 
selv et re gel brudd, men den di rek te kon se-
kven sen av det te er tro lig kun at virk som-
he ten ri si ke rer å få et regnskapspålegg. Et 
stør re prak tisk pro blem er det at virk som-
he ter som ikke har do ku men tert sine 
an skaf fel ser av ka pi tal va rer, vil ha sto re 
vans ke lig he ter med å ut ar bei de kor rek te 
av ta ler om over dra gel se av justeringsplikt 
(el ler even tu elt -rett) i for bin del se med 
justeringshendelser i form av virksom hets-
over dra gel ser, fi sjon, fu sjon, or di nært salg 
mv. Kon se kven ser av at av ta ler ikke inn gås, 
vil være at det ut lø ses en plikt til sam let 
jus te ring. Vi ser ofte at virk som he ter først 
blir klar over det te når en transaksjonspro-
sess nær mer seg full fø ring, og at det da må 
bru kes sto re in ter ne og eks terne res sur ser 
på å «re kon stru ere» et kapitalvareregister, 
slik at man i nes te om gang kan be reg ne de 
justeringsbeløpene som skal over dras og 
inn gå de nød ven di ge av ta le ne i tide.

Mang lende el ler man gel fulle jus te rings-
av ta ler
Ved over dra gel se/salg av ka pi tal va rer  
i form av fast eien dom, samt ved over dra-
gel se av alle for mer for ka pi tal va rer ved 
av gifts fri virksom hets over dra gelse, plik ter 
over dra ger i ut gangs punk tet å fore ta sam-
let ned jus te ring for alle ka pi tal va rer som 
inn går i trans ak sjo nen. Når ka pi tal va re ne 
be står av ny opp før te ei en dom mer el ler 
and re kost bare drifts mid ler, vil en even tuell 
plikt til sam let jus te ring kun ne in ne bæ re 

at man ge mil lio ner kro ner må inn be ta les 
til sta ten.

Hel dig vis åp ner mer ver di av gifts lo ven 
§ 9–3 med til hø ren de for skrifts be stem mel-
ser for at over dra ger kan over fø re juste-
ringsplikt til den nye eie ren, og der med 
unn gå plik ten til å inn be ta le justeringsbe-
løpet til sta ten i for bin del se med over dra-
gel sen. Et vil kår er at mot ta ke ren har 
minst like stor fra drags rett som over dra ge-
ren, samt at det inn gås en skrift lig sig nert 
av ta le mel lom over dra ger og mot ta ker som 
blant an net inne hol der opp lys nin ger om 
par te ne og ka pi tal va ren. Hva sel ve av ta len 
må in ne hol de i de talj, frem går av merver-
diavgiftsforskriften § 9–3–3.

Skatte di rek to ra tet har i brev av 17. feb ruar 
2009 og mel ding 8/2011 ut talt at det er 
til strek ke lig at det fore lig ger en sig nert 
av ta le in nen oppgavefristen for den ter mi-
nen over dra gel sen fin ner sted. Av ta len må 
være full sten dig ut ar bei det, da tert og sig-
nert in nen den nevn te fris ten. Det er alt så 
ikke til strek ke lig at man har inn gått en 
av ta le der det bare frem går at justerings-
plikt for ka pi tal va rer skal over dras som 
ledd i trans ak sjo nen. Ek sem pel vis vil fris-
ten for å ut ar bei de og sig ne re en av ta le for 
en ka pi tal va re som over dras i ja nu ar, nor-
malt være 10. ap ril. Der som av ta len først 
inn gås på et se ne re tids punkt, vil vil kå rene 
for over fø ring av justeringsplikt ikke være 
opp fylt, og over dra ger må fore ta en sam let 
jus te ring. Stør rel sen på justeringsbeløpet 
vil av hen ge av det opp rin ne li ge fra drags-
før te be lø pet, samt hvor man ge år som 
gjen står av justeringsperioden. Ofte vil 
justeringsbeløpene være sto re, og en til sy-
ne la ten de li ten feil el ler for sin kel se kan 
der for få svært sto re kon se kven ser. Når 
over dra ger har fore tatt ned jus te ring, vil 
rik tig nok en justeringsrett for av gifts be lø-
pet kun ne over dras til kjø per, men det te er 
en langt mind re guns tig løs ning.

Fi sjo ner og fu sjo ner er justeringshendelser
Det er svært vik tig å mer ke seg at både 
fi sjon og fu sjon an ses som over dra gel se  
i av gifts mes sig for stand, og der med også er 
justeringshendelser, jf. mer ver di av gifts lo-
ven § 9–2 tred je ledd. Når en fi sjon el ler 
fu sjon om fat ter én el ler fle re ka pi tal va rer, 
må par te ne der for ut ar bei de do ku men ta-
sjon som frem går av merverdiavgiftsfor-
skriften § 9–3–3, for at over dra ger skal 
unn gå plikt til sam let jus te ring.

For sen regi stre ring av mot ta ker
Ved over fø ring av en justeringsplikt stil ler 
merverdiavgiftsforskriften § 9–3–2 før s te 

KA PI TAL VA RER OG DO KU MEN TA SJON: An skaf fel se av ka pi tal va rer skal all tid do ku-
men te res på sær skilt kon to el ler an nen opp stil ling.
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ledd som vil kår at mot ta ke ren, det vil si 
over ta ken de sel skap, må være re gi strert  
i Merverdiavgiftsregisteret (or di nært el ler 
fri vil lig) se nest in nen ut lø pet av den ter-
min over dra gel sen fin ner sted. Blir en 
trans ak sjon ek sem pel vis gjen nom ført den 
30. de sem ber, vil over ta ken de sel skap kun 
ha én dag på seg til å sen de inn regi stre-
ringssøknad. Hvis registrering først skjer  
i nes te ter min, vil vil kå rene for over dra gel se 
av justeringsplikt ikke være til ste de, og 
over dra ger ri si ke rer å måt te fore ta sam let 
ned jus te ring.

Det te er et stort pro blem i prak sis for di 
man ge trans ak sjo ner, her un der fi sjo ner og 
fu sjo ner, gjennom fø res helt i slut ten av en 
av gifts ter min, ty pisk 31. de sem ber el ler 
30. juni. I sli ke til fel ler vil det ofte være 
prak tisk van ske lig å få re gi strert det over ta-
ken de sel ska pet i den ter mi nen over dra gel-
sen gjennom fø res (det te er kan skje sær lig 
van ske lig for ut fi sjo ner te sel ska per som 
først etab le res gjen nom fi sjo nen). Det 
fore kom mer også ofte at det tar noe tid før 
over ta ken de sel skap opp fyl ler vil kå rene for 
regi stre ring, da registreringsgrensen på kr 
50 000 må pas se res med mind re det dreier 
seg om en virk som hets over ta kel se. I sli ke 
til fel ler kan det være prak tisk umu lig å få 
re gi strert over ta ken de sel skap i tide.

Oven nevn te inne bæ rer at man bør være 
eks tra opp merk som ved trans ak sjo ner som 
er plan lagt gjen nom ført mot slut ten av 
må ne de ne feb ruar, ap ril, juni, au gust, 
ok to ber og de sem ber (for over dra ge re som 
har or di næ re tomånedlige av gifts ter mi ner). 
Her kan en dags for sin kel se med inn sen-
del se av mot ta kers registreringssøknad få 
dra ma ti ske øko no mis ke kon se kven ser.

Justeringsreglene er fo kus om rå de for 
skattetaten
Inn til ny lig har det vært svært få kon trol ler 
fra myn dig he te ne i til knyt ning til juste-
ringsreglene, og det har der for hel ler ikke 
fore lig get kon kre te sa ker som har blitt 
vur dert av kla ge nemn da el ler øv rige retts-
instanser. Skat te myn dig he te ne vars let 
imid ler tid ved ju le ti der 2011 at de vil le 
in ten si ve re kon trol le ne på om rå det, og da 
med sær lig fo kus på mang lende jus te rings-
av ta ler. Det te ble satt i prak sis blant an net 
med et bok et ter syn gjen nom ført høs ten 
2012 i for bin del se med en fu sjon som ble 
gjen nom ført i 2009. Fu sjo nen in ne bar 
sam men slå ing av to ei en doms sel ska per, og 
over dra gen de sel skap ble slet tet ved gjen-
nom fø ring av fu sjo nen. Par te ne inn gikk 
rik tig nok en av ta le om over fø ring av juste-
ringsplikt in nen fris ten, men justeringsav-

talen in ne holdt ikke de opp lys nin ger som 
merverdiavgiftsforskriften kre ver. Opp lys-
nin ge ne som merverdiavgiftsforskriften 
§ 9–1–2 opp stil ler, ble først ut ar bei det to 
år etter den opp rin ne li ge justeringsavtalen. 
Dess uten ble over ta ken de sel skap fri vil lig 
re gi strert først i ter mi nen etter at over dra-
gel sen fant sted. Skat te kon to ret kom der-
for til at vil kå rene for over fø ring av juste-
ringsplikt ikke var til ste de, og over ta ken de 
sel skap ble et ter be reg net for den res te ren de 
de len av justeringsperioden, samt at det 
ble ilagt 20 % til leggs av gift.

Et an net ek sem pel er en sak som kla ge-
nemn da for mer verdi avgift be hand let i 
de sem ber 2012 (kla ge sak nr. 7494). Sa ken 
drei de seg om over fø ring av justeringsplikt 
ved salg av eien dom. To par ter had de inn-
gått en kjø pe kon trakt hvor det var ut ar bei-
det et punkt som sa: «Kjø per over tar juste-
ringsforpliktelsen i for hold til fra drags ført 
mer verdi avgift på de in ves te rin ger sel ger 
har fore tatt i for bin del se med om byg ging 
av ei en dom men til leie ta ker X AS virk-
som het.» Det ble imid ler tid ikke inn gått 
noen av ta le om over fø ring av justerings-
plikt i hen hold til merverdiavgiftforskrif-
tens do ku men ta sjons krav før etter to år. 
Skat te kon to ret men te der for at det skul le 
fore tas sam let jus te ring. Kla ge nemn da 
fast holdt skat te kon to rets inn stil ling, med 
fire mot én stem me.

Det te er bare to eks emp ler som vi ser at 
myn dig he te ne tol ker kra vet til både skrift-
lig av ta le og inn hol det i den svært strengt. 
Det er alt så ikke nok bare å hen vi se til en 
justeringsavtale i ho ved av ta len, el ler leg ge 
ved en sig nert av ta le med mang ler, så len ge 
den ikke inn hol der den nød ven di ge in for-
ma sjo nen merverdiavgiftsforskriften opp-
stil ler.

Mang lende el ler man gel full 
do ku men ta sjon for av gifts fri tak
Mer ver di av gifts lo ven ka pit tel 6 lis ter opp 
en rek ke va rer og tje nes ter som er fri tatt 
for mer verdi avgift. Det te gjel der alt i fra 
in nen landsk om set ning av avi ser, bø ker og 
tids skrif ter, til eks port til ut lan det og le ve-
ran ser til nær me re de fi ner te far tøy og luft-
far tøy. At en vare el ler tje nes te er fri tatt 
inne bæ rer at en re gi strert næ rings dri ven de 
som om set ter den ne ty pen vare el ler tje-
nes te har alle de ret tig he ter og plik ter som 
føl ger av mer ver di av gifts lo ven, men ak tø-
ren skal ikke opp kre ve el ler inn be ta le ut gå-
en de mer verdi avgift for sine fri tat te salg. 
Til sy ne la ten de vir ker det te som en en kel 
og grei, og ikke minst guns tig, ord ning for 
de som om set ter sli ke va rer og tje nes ter.

Vår er fa ring er imid ler tid at man ge av 
ak tø re ne som om set ter fri tat te va rer og 
tje nes ter, ikke er til strek ke lig klar over at 
mer ver di av gifts lo ven § 15–10 and re ledd 
stil ler krav om at fri tatt om set ning må 
do ku men te res. Do ku men ta sjo nen skal 
be stå i regn skaps ma te ria le el ler an net som 
av gifts myn dig he te ne god kjen ner. Det te 
be tyr blant an net at den yt el sen som blir 
le vert, bør be skri ves ty de lig i salgs do ku-
men tet, og at det bør spe si fi se res klart  
i fak tu ra teks ten at om set nin gen er fri tatt. 
Selv om det ikke er et krav etter lo ven,  
kan man gjer ne angi hjem mel for fri ta ket  
i salgs do ku men tet.

I til legg til kra vene til salgs do ku ment, 
opp stil ler merverdiavgiftsforskriften sær-
skil te og spe si fik ke le gi ti ma sjons krav for 
man ge ty per fri tatt om set ning. Legitima-
sjonskravene kan for en kelte va rer og tje-
nes ter sy nes ufor holds mes sig kre ven de, 
el ler kan frem stå som noe for el det el ler 
«sære». Neden for gir vi noen få eks emp ler 
på hvor dan do ku men ta sjons krav kan være 
ut for met:

Av gifts fri tak for va rer og tje nes ter til 
mi li tæ re en he ter fra USA, som opp hol-
der seg i Nor ge per man ent (og di ver se 
and re lig nen de fri tak), skal do ku men te-
res med «be kref tel se fra kjø per på hvil ket 
fri tatt for mål an skaf fel sen er til», jf. 
merverdiavgiftsforskriften § 6–13–6.
Av gifts fri om set ning av va rer til tu ris ter 
fra Dan mark, Fin land el ler Sve ri ge skal 
do ku men te res med salgs do ku ment der 
kjø pe rens navn og bo steds ad res se frem-
går og innførselsdokument fra kjø pe-
rens hjem land som vi ser innførselsdato 
og at mer verdi avgift er be talt, jf. mer-
verdiavgiftsforskriften § 6–25–3.
Av gifts fri om set ning til fis ke far tøy 
un der 15 me ter må do ku men te res med 
en be kref tel se fra skat te kon to ret om at 
kjø pe ren er re gi strert i Merverdiavgifts-
registeret, samt at kjø pe ren i lø pet av 
de tolv sis te må ne der har hatt om set-
ning av rå fisk, tang og tare mv. som 
over sti ger kr 50 000. I til legg til det te 
må kjø per ut ste de en er klæ ring fra 
kjø per om at far tøyet ute luk ken de er 
til bruk i yr kes mes sig fis ke. Det te føl-
ger av merverdiavgiftsforskriften 
§ 6–9–2.
Av gifts fri tak for re kla me pub li ka sjo ner 
og -fil mer på frem med språk skal 
do ku men te res med et eks em plar av 
den fri tat te pub li ka sjo nen el ler fil men, 
samt en skrift lig be kref tel se fra kjø pe-
ren hvor det frem går at pub li ka sjo nen 
el ler fil men er til bruk uten for merver-
diavgiftsområdet.
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Det er vik tig å være klar over at av gifts-
myn dig he te ne vil kun ne hev de at opp fyl-
lel se av do ku men ta sjons kra ve ne er et ab so-
lutt vil kår for fri tak. Det te ble blant an net 
lagt til grunn i Bor gar ting lag manns retts 
dom av 21. ok to ber 2002. Sa ken drei de 
seg om et norsk sel skap som i peri oden 
1995 til 1997 had de solgt ca. 6000 mo bil-
te le fo ner til ut lan det uten å be reg ne mer-
verdi avgift på sal get. Om set ning av va rer 
ut av merverdiavgiftsområdet er i ut gangs-
punk tet fri tatt for mer verdi avgift, jf. mer-
ver di av gifts lo ven § 6–21, og sel ska pet som 
solg te mo bil te le fo ne ne had de lagt det te til 
grunn. I den ne sa ken kun ne sel ska pet 
be vi se at te le fo ne ne fak tisk var ført ut av 
lan det, gjen nom blant an net vit ne ut sagn 
og ob ser va sjo ner fra tol le re og vek te re på 
fly plas sen, og ret ten la også det te til grunn. 
Men ret ten kom like vel til at legitima-
sjonskravene i tid li ge re for skrift nr. 24, jf. 
for skrift nr. 35 ikke var opp fylt, da sel ska-
pet som solg te mo bil te le fo ne ne, ikke 
had de do ku men tert sal get og eks por ten 
gjen nom stemp le de toll de kla ra sjo ner slik 
for skrif ten krev de. Ret ten men te at kon-
troll hen syn og hen sy net til notoritet til sa 

en streng tolk ning av reg lene. Selv om det 
ikke var tvil om at va re ne fak tisk had de 
blitt eks por tert ut av Nor ge, ble sel ska pet 
der for et ter be reg net for mer enn kr 
3 000 000 som føl ge av mang lende do ku-
men ta sjon for eks por ten.

Oven nevn te vi ser at det er svært vik tig at de 
næ rings dri ven de av kla rer hvil ke sær skil te 
do ku men ta sjons krav som gjel der for nett-
opp de fri tat te va rer el ler tje nes ter den 
ak tuelle virk som he ten om set ter, og sør ger 
for å inn ar bei de ru ti ner for å ut ar bei de kor-
rekt do ku men ta sjon. I mot satt fall kan man 
ri si ke re sto re et ter be reg nin ger ved kon troll.

Mang ler knyt tet til do ku men ta sjon 
for fra drags rett for inn gå en de 
mer verdi avgift
Et om rå de der vi i prak sis ser man ge feil, er 
do ku men ta sjon for fradragsføring av inn gå-
en de mer verdi avgift. Reg lene om det te 
føl ger av mer ver di av gifts lo ven ka pit tel 8 
med til hø ren de for skrifts be stem mel ser, 
samt av bokføringsforskriften. Ut gangs-
punk tet er at inn gå en de mer verdi avgift bare 
kan fø res til fra drag på grunn lag av salgs do-

ku men ter (fak tu ra er mv.) som til freds stil ler 
de kra vene som mer ver di av gifts lo ven og 
bokføringsforskriften opp stil ler.

Ho ved re ge len for do ku men ta sjon av kjøp 
er at det skal fore lig ge en inn gå en de fak-
tu ra, som sel ger har ut stedt, og som inne-
hol der de opp lys nin ge ne som frem går av 
bokføringsforskriften § 5–1. Det te inne-
bæ rer at salgs do ku men tet skal være num-
me rert, ha på ført dato for ut ste del se, angi 
hvem som er par ter, en be skri vel se av yt el-
sen og om fan get, tids punkt og sted for 
le ve ring av yt el sen, veder lag for yt el sen, og 
be ta lings for fall. I til legg skal even tuell 
mer verdi avgift, el ler and re av gif ter, knyt tet 
til trans ak sjo nen an gis i nor ske kro ner.

Man gel på an gi vel se av bok sta ve ne 
«MVA» etter sel gers or ga ni sa sjons num mer
I til knyt ning til kra vet om at par te ne skal 
være an gitt i salgs do ku men tet, er det vik-
tig å mer ke seg at bokføringsforskriften 
§ 5–1–2 kre ver at man som et mi ni mum 
skal angi par te nes navn, med til legg av 
en ten ad res se el ler or ga ni sa sjons num mer. 
Der som sel ge ren er re gi strert i Merverdi-

TU RIS TER: Av gifts fri om set ning av va rer til tu ris ter fra Dan mark, Fin land el ler Sve ri ge skal do ku men te res med salgs do ku ment der kjø pe rens 
navn og bo steds ad res se frem går.
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avgiftsregisteret, skal også bok sta ve ne 
«MVA» opp gis etter or ga ni sa sjons num me-
ret. Nett opp her er det mang ler som ofte 
går igjen i salgs do ku men ter, en ten ved at 
or ga ni sa sjons num me ret ikke frem går og/
el ler at bok sta ve ne «MVA» ikke er på ført. 
Spørs må let blir da om kjø pers fra drags rett 
vil bort fal le kun som føl ge av en slik for-
mell man gel. Sva ret vil bero på om sel ger 
fak tisk var re gi strert i Merverdiavgiftsre-
gisteret, el ler om sel ger ikke var re gi strert, 
da sal get fant sted.

Skatte di rek to ra tet har i en ut ta lel se av 8. 
ap ril 2008 lagt til grunn at der som sel ger 
fak tisk var re gi strert i Merverdiavgiftsregis-
teret, men ikke had de opp gitt or ga ni sa-
sjons num mer og/el ler bok sta ve ne «MVA», 
så vil rea li te te ne gå for an for ma lia, og kjø-
per vil ha fra drags rett for inn gå en de mer-
verdi avgift. Der som sel ge ren ikke var re gi-
strert, vil kjø pe ren der imot ikke ha fra-
drags rett. Med and re ord leg ges det til 
grunn at man ge len ved salgs do ku men tet 
bur de gjort kjø per opp merk som på at det 
var en ri si ko for at sel ge ren ikke var re gi-
strert, og når kjø pe ren like vel fra drags fø rer 
inn gå en de av gift, hvi ler ri si koen for at 
sel ger fak tisk er re gi strert på kjø per.

Der som et salgs do ku ment opp fyl ler alle 
form krav, vil det te i normaltilfellene være 
til strek ke lig for at kjø per skal ha fra drags-
rett. Det te er lagt til grunn for di en un der-
sø kel ses plikt ut over å kon sta te re at fak tu-
ra en er på ført både or ga ni sa sjons num me-
ret og bok sta ve ne «MVA» vil bli svært 
byr de full for de næ rings dri ven de. Skatte di-
rek to ra tet be mer ker imid ler tid at det kan 
være and re for hold som «bur de på kal le 
kjø pe rens akt som het yt ter li ge re». Har man 
kunn skap om at sel ger ikke er re gi strert, 
vil det alt så ikke fore lig ge fra drags rett. Det 
er også vik tig å mer ke seg at under søkel-
ses plik ten inne bæ rer at man må kon trol-
le re at både or ga ni sa sjons num me ret og 
bok sta ve ne «MVA» er på ført fak tu ra en.

Krav til an gi vel se av kjø per
Som tid li ge re nevnt plik ter sel ger som et 
mi ni mum å angi par te nes navn, med til-
legg av en ten ad res se el ler or ga ni sa sjons-
num mer. I man ge til fel ler blir navn og 
ad res se an gitt. Man ge sel ska per be nyt ter i 
dag tje nes ter fra eks terne tred je par ter som 
for ek sem pel fak tu ra mot tak, og der med 
blir ofte ad res sen på salgs do ku men tet opp-
gitt som en c/o-ad res se til fak tu ra mot ta-
ket. Der med er det alt så ad res sen til et 
an net sel skap som frem går på salgs do ku-
men tet. Det kan her stil les spørs mål ved 
om det te er en man gel, da ad res sen til 

sel ska pet som har an skaf fet va ren el ler 
tje nes ten ikke frem går av salgs do ku men-
tet. Det frem går ver ken av lov tekst el ler 
kom men tar ut ga ve til bokføringsloven/-
for skrif ten hvil ke krav som set tes til 
«ad res se». Ernst & Young har imid ler tid 
vært i kon takt med både skat te kon tor og 
Skatte di rek to ra tet på ge ne relt grunn lag 
an gå en de for stå el sen av «ad res se». Skatte-
direktoratet er her av den opp fat ning at 
der som ikke kjø pers or ga ni sa sjons num mer 
frem kom mer på fak tu ra en, må ad res sen 
som er re gi strert i Merverdiavgiftsregiste-
ret/Brønn øy sund re gist re ne frem kom me.  
I til legg kan også fak tu re rings ad res sen frem-
kom me. Bak grun nen for den ne tolk nin gen 
er at det ikke skal være tvil om hvem som er 
mot ta ker, og det skal være en kelt å kon trol-
le re ad res sen mot et re gis ter. I prak sis be nyt-
ter man ge sel ska per for skjel lige ad res ser til 
for skjel lige av de lin ger i sel ska pet. Fle re av 
ad res se ne vil da nød ven dig vis ikke være 
sam sva ren de med sel ska pets re gist rer te 
ad res se. Vår er fa ring er at skat te kon to re ne 
tol ker kra vet om an gi vel se av ad res se 
strengt, og feil vil føl ge lig kun ne dan ne 
grunn lag for nek tel se av fra drag.

Det er etter det te vik tig at sel ska pets 
re gist rer te ad res se frem kom mer på salgs-
doku men tet sam men med even tuell an nen 
le ve rings ad res se. I den ne sam men heng 
be mer kes det også at der som sel ger er re gi-
strert som et AS, ASA el ler fi li al av uten-
landsk sel skap, så skal ho ved kon to rets 
ad res se og or det «Fore taks re gis te ret» på fø-
res salgs do ku men tet. Av øv rig in for ma sjon 
som kan være nød ven dig å på fø re salgs do-
ku men tet, be mer kes det at der som sel ger 
hol der på å av vik le sel ska pet, skal det te 
også frem gå på fak tu ra en. Vi de re hen der 
det at uten land ske sel ska per uten fast 
drifts sted i Nor ge er re gi strert i Merverdi-
avgiftsregisteret med re pre sen tant. Der som 
sel ger er re gi strert med re pre sen tant, skal 
også re pre sen tan tens navn og ad res se 
frem gå på fak tu ra en.

Manglede rap por te ring av mer - 
verdi avgift ved kjøp av fjern- 
leverbare tje nes ter fra ut lan det
«Om vendt av gifts plikt», «snudd av reg ning» 
el ler «reverse charge», går i kor te trekk ut på 
at en norsk næ rings dri ven de, el ler en 
of fent lig in sti tu sjon, som kjø per fjernlever-
bare tje nes ter fra ut lan det, selv må be reg ne, 
inn rap por te re og be ta le norsk mer verdi-
avgift på kjø pet der som vis se vil kår er opp-
fylt, jf. mer ver di av gifts lo ven § 3–30. 
Ty pis ke eks emp ler på tje nes ter som kan 
om fat tes av reg lene for snudd av reg ning, 
kan være kon su lent tje nes ter, ad mi nist ra-

sjons tje nes ter, elek tro nis ke tje nes ter, re kla me-
tje nes ter, for mid lings tje nes ter, ut leie av 
li sen ser og pa ten ter mv., men også inn leie 
av ar beids kraft. I prak sis ser vi ofte eks emp-
ler på at sel ska per ikke er klar over at de skal 
be reg ne og inn be ret te den ne mer ver di av gif-
ten. Det te gjel der sær lig næ rings dri ven de 
som ikke er re gi strert i Merverdiavgiftsregis-
teret, men som like vel er om fat tet av reg-
lene for om vendt av gifts plikt.

For at en norsk næ rings dri ven de kjø per 
skal måt te be reg ne mer verdi avgift på  
tje nes ter som de selv har gått til an skaf fel se 
av, stil ler mer ver di av gifts lo ven opp fem 
vil kår.

For det før s te må det fore lig ge et kjøp fra 
ut lan det. Alt så et kjøp av en tje nes te fra et 
om rå de uten for merverdiavgiftsområdet. Det 
be mer kes her at både Sval bard og Jan Mayen 
an ses som uten for Merverdiavgiftsområdet.

For det and re må kjø pet gjel de en tje nes te 
som vil le ha vært av gifts plik tig der som 
tje nes ten had de vært om satt fra en norsk 
tje nes te yter. Det er alt så kun tje nes ter som 
er av gifts plik ti ge etter mer ver di av gifts lo ven 
som om fat tes. Det vil si alle for mer for 
tje nes ter, med mind re de er sær skilt unn-
tatt i lo ven.

For det tred je må kjø pet gjel de en tje nes te 
som kan fjern le ve res. Det må så le des dreie 
seg om im ma te rielle tje nes ter. Mer ver di av-
gifts lo ven § 1–3 før s te ledd lit ra i) be skri-
ver en «fjernleverbar tje nes te» som en tje-
nes te der «ut før se len el ler le ve rin gen etter 
tje nes tens art ikke el ler van ske lig kan knyt-
tes opp mot et be stemt fy sisk sted».

For det fjer de må den som mot tar tje nes-
ten være næ rings dri ven de el ler of fent lig 
in sti tu sjon, som for ek sem pel stat el ler 
kom mu ne. Det vil med and re ord si at 
pri vat per so ner og for ek sem pel ide el le 
orga ni sa sjo ner som ikke driver næ rings-
virk som het, ikke er om fat tet av reg lene.

For det fem te må mot ta ke ren av tje nes ten 
være hjem me hø ren de i Nor ge. Med 
«hjem me hø ren de» menes at sel ska pet har 
ho ved kon tor, fi li al el ler an net fast for ret-
nings sted i Nor ge.

Vi kan der for opp sum me re de fem oven-
stå en de vil kå rene i føl gen de spørs mål:

Er det et kjøp fra ut lan det?1. 
Vil le om set ning av tje nes ten vært 2. 
av gifts plik tig i Nor ge?
Kan tje nes ten fjern le ve res?3. 
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Er mot ta ker av tje nes ten næ rings dri-4. 
ven de el ler of fent lig in sti tu sjon?
Er mot ta ker av tje nes ten hjem me hø-5. 
ren de i Nor ge?

Der som man kan sva re «ja» på alle de fem 
oven stå en de spørs må le ne, skal det be reg nes, 
inn rap por te res og be tales mer verdi avgift 
etter reg len om om vendt av gifts plikt.

Der som den næ rings dri ven de er re gi strert  
i Merverdiavgiftsregisteret, skal mer ver di-
av gif ten rap por te res som ut gå en de av gift 
på om set nings opp ga vens post 7. Der som 
den ak tuelle tje nes ten er til bruk i av gifts-
plik tig virk som het, kan sam ti dig den inn-
gå en de mer ver di av gif ten knyt tet til kjø pet 
av tje nes ten fra drags fø res i post 8. Det vil 
med and re ord bli et null spill, ved at den 
inn gå en de mer ver di av gif ten trek kes fra 
den ut gå en de. Men selv om det er et null-
spill, er det vik tig å mer ke seg at man må 
opp fø re og rap por te re både be lø pe ne for 
hen holds vis ut gå en de og inn gå en de mer-
verdi avgift i de re spek ti ve pos te ne i om set-
nings opp ga ven. Så vidt oss be kjent fore tas 
det imid ler tid i prak sis ikke et ter be reg ning 
i til fel ler der en næ rings dri ven de med full 
fra drags rett har unn latt å føl ge reg lene om 
snudd av reg ning.

Som tid li ge re nevnt skal også næ rings dri-
ven de som ikke er re gi strert i Merverdiav-
giftsregisteret be reg ne, inn rap por te re og 
be ta le mer verdi avgift ved kjøp av tje nes ter 
som fal ler inn un der reg lene for om vendt 
av gifts plikt. I og med at den næ rings dri-
ven de i det te til fel let til van lig ikke sen der 
inn om set nings opp ga ver, må mer ver di av-
gif ten inn rap por te res på en sær skilt om set-
nings opp ga ve. Det er den næ rings dri ven de 
selv som må stå for ut fyl ling og inn sen-
ding av om set nings opp ga ven.

For næ rings dri ven de som ikke er re gi strert 
i Merverdiavgiftsregisteret, samt for re gist-
rer te næ rings dri ven de som også driver 
avgiftsunntatt virk som het, vil mer verdi-
avgift som be reg nes etter reg lene om 
snudd av reg ning in ne bæ re en re ell kost-
nad. Sli ke næ rings dri ven de vil måt te 
på reg ne både et ter be reg ning og til leggs av-
gift der som det ved kon troll blir av dek ket 
at de ikke har opp fylt sine for plik tel ser.

Opp sum me ring
Oven for har vi gått gjen nom noen av de 
van lig ste fei le ne ved av gifts be hand ling som 
vi ser i prak sis, og kon se kven se ne av dis se. 
Gjen nom gan gen er på in gen måte ut tøm-
men de; det fin nes også en rek ke and re 

ri si ko om rå der og fall gru ver på av gifts ret-
tens om rå de som det ikke har vært rom for 
å be ly se i den ne om gang.

Til tross for at av gifts re gel ver ket på man ge 
må ter er både kom pli sert og ri gid, vil det 
for de fles te næ rings dri ven de være et 
be gren set an tall be stem mel ser og pro blem-
stil lin ger som inne bæ rer ri si ko av sær lig 
øko no misk be tyd ning. Hvil ke om rå der 
det te er, vil kun ne av hen ge av bran sje, type 
trans ak sjo ner, hvor vidt virk som he ten har 
trans ak sjo ner i/med ut lan det mv. Vår 
an be fa ling til de næ rings dri ven de selv, og 
til de res regn skaps fø re re, re vi so rer og 
av gifts råd gi ve re, er å fore ta en kon kret 
av gifts mes sig kart leg ging av den en kelte 
virk som het, med hen blikk på å av dek ke 
hvil ke sær li ge ri si ko- og for bed rings om rå-
der virk som he ten har. Ved å inn fø re el ler 
inn skjer pe ru ti ner på et be gren set an tall 
om rå der, vil svært man ge virk som he ter 
kun ne re du se re sin av gifts ri si ko be ty de lig.

IKKE-RE GIST RER TE: Næ rings dri ven de som ikke er re gi strert i Merverdiavgiftsregisteret, skal be reg ne, inn rap por te re og be ta le mer verdi avgift 
ved kjøp av tje nes ter som fal ler inn un der reg lene for om vendt av gifts plikt.


